[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КРАСНОКАМЕНСК
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2025                          пгт. Краснокаменск                                 № 22-п

О мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования посёлок Краснокаменск в весенне-летний период 2025 года

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Закона Красноярского края от 10 февраля 2000 года № 9 - 631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», соблюдением руководителями организаций и гражданами обязательных требований пожарной безопасности, а также в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности населения муниципального образования посёлок Краснокаменск в весенне-летний пожароопасный период 2025 года, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, добровольным пожарным формированиям руководствоваться планом мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, согласно приложению, и обеспечить жесткий контроль над недопущением на прилегающих территориях и дачных массивах, вдоль автомобильных и железных дорог поджогов травы.
1. В постоянном режиме контролировать проведение технических мероприятий, направленных на защиту населения и объектов экономики от пожаров.
1. При ухудшении оперативной обстановки с бытовыми и лесными пожарами в условиях жаркой и сухой погоды:
– незамедлительно сообщать о возникновении ЧС с принятием дополнительных мер пожарной безопасности;
– организовывать патрулирование прилегающих территорий, расположенных в лесных массивах.
1. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
1. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Краснокаменский вестник».

Глава поселка							 К.М. Дорожкина

Приложение
к постановлению администрации
поселка Краснокаменск
от 12.03.2025 № 22-п
ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период в 2025 году

1. Рекомендовать добровольным пожарным уточнить список одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов на территории поселка Краснокаменск и организовать совместные рейды с пожарным постом поселка и представителями органов внутренних дел, направленные на профилактику пожаров в срок до 15.05.2025 года.
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений в срок до 15.05.2025 года:
2.1.	Проверить:
-	наличие и исправность средств пожаротушения;
-	наличие приказа о назначении ответственного лица за противопожарную безопасность;
-	наличие инструкции о мерах пожарной безопасности;
-	план действия работников учреждений в случае пожара;
-	журналы регистрации вводного противопожарного инструктажа и инструктажа на рабочем месте;
-	журнал учета первичных средств пожаротушения;
-	акт проверки работоспособности системы оповещения и проверки наличия и исправности первичных средств пожаротушения;
-	акт о замере сопротивления изоляции;
-	акт огнезащитной обработки деревянных конструкций помещений;
-	свидетельство об обучении пожарно-техническому минимуму руководителя учреждения и ответственного за пожарную безопасность.
2.2.	Привести в рабочее состояние пожарные гидранты находящиеся на подведомственных территориях с установкой указателей.
	2.3.	Обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей к зданиям, источникам противопожарного водоснабжения.
2.4.	На собраниях трудовых коллективов провести инструктажи о мерах пожарной безопасности с привлечением сотрудников пожарного поста поселка Краснокаменск.
2.5.	Силами общественных инструкторов провести проверки противопожарного состояния закрепленных объектов.
2.6.	Запретить разведение костров и сжигание мусора, ближе 50 метров до зданий и сооружений на подведомственной территории.
2.7.	Запретить пользоваться неисправными розетками, выключателями, электроприборами.
2.8.	Обновить, а при отсутствии оборудовать уголки по обучению работников требованиям правил пожарной безопасности в местах с массовым пребыванием людей.
2.9.	Провести работы по уходу за минерализованными полосами на территории муниципального образования посёлок Краснокаменск.
1. Рекомендовать ООО УК «Краснокаменские Энергосети» (Каланчев А.Н.) предусмотреть возможность оказания адресной помощи социально-незащищенным слоям населения по ремонту неисправного, поврежденного электрооборудования.
1. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать начальнику пожарной части поселка Краснокаменск (Дрючков В.Н.) взять под контроль водоисточники предназначенные для нужд пожаротушения, расположенные на территории поселка.
1. Администрации поселка Краснокаменск совместно с работниками пожарного поста, органами внутренних дел провести собрание жителей поселка по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и выработке мер, направленных на профилактику пожаров и недопущения гибели людей.

image1.png